## III. PARTEM.

*Ad quid invitat.*

*Ad quid jam invitat suos?* Non ad feedam apostasiam à Deo summo bono, ut Diabolus Evas invitab, *Gen.3.* Non ad detestandum incestum, ut ambæ filiæ Patrem suum Lotum allectabant, *Gen.19.32.* Non ad mortiferum convivium, ut Abschalomus fratrem Ammonem vocabat. Sed ad opipara fercula, afflictæ animæ solatia, mœsti pectoris gaudia; tentati cordis perfugia: ad alimentum animæ, ad cibum æternæ vitæ. Ad mel, quo quisvis Jonathan, quisvis fidelium, reficitur; ad Vinum, quo cuiusvis creditis cor ad gaudium extenditur; ad Lac, quo ardor ille temptationis extinguitur. Ad hæc bellaria, Ambrosiam, amicos suos, amicissimus; dilectos suos, dilectissimus; mendicos, ditissimus Christus, illos invitat, clamans: *Bibite, gustate quæm largus erga vos sim: Comedite vos esurientes justitiam, meam gratiam: Bibite vos sitientes salutem*

salutem, ex me, salutis petra, Deut. 32. gratum illum animæ potum, 1. Cor. 10. Joh. 6. Vobis famelicis hæc mensa est adornata, Psal. 23. Vobis sitientibus hæc Potio est donata. O mei amici, ô dilecti mei, quanto gaudio imbuerentur corda vestra, si afflueretis!

## D O C T R I N A.

*Hinc hinc liquet: usum S. Cœnæ, omnibus illis, qui illâ uti frui possunt, pernecessarium esse.*

RATIO I. Propterea invitat suos ad spirituale convivium, dicens: *comedite, bibite.*

2. S. Cœna est fidei alimentum, spei sulcimentum, amoris augmentum, cordis corroboramentum.

3. Speculum est Dei, erga suos, amoris; vinculum est credentium, cum Christo capite unionis; indicium piorum, erga Christum redemptorem, est grati pectoris.

4. S. Cœna fidelibus est scatæbra solatii, medicina cordis afflicti, via cœli.

5. S. Cœna est credentibus epitome omnium beneficiorum; annulus Sponsi; pignus amoris; thesaurus divinæ benignitatis; porta honoris; doctrina salutis.

6. Credentibus in S. Cœna obsignatur Dei patris favor, Dei filii Salvatoris amor, Dei Spiritus sancti fervor. Illis in S. cœna confirmatur, vim peccati, valore sanguinis Christi, esse fractam; flammarum iræ divinæ esse extinctam; Satanam, istum generis humani adversarium, infernalem istum Gigantem, Davide cœlesti esse prostratum, 1. Sam. 17. Infernalis illius Hazzæ portas, hujus cœlestis Schismachonis robore, esse dirutas, cœli portas, pro suis, esse referatas, Jud. 16.

7. In S. cœna, credentes ebuccinant Dei Patris benignitatem, Jesu Christi redemptoris amorem, Spiritusque sancti consolationem.

1. **Uſus. Refutatio.** Prodeant, prodeant, inquam, Patroni jam oralis, quam nuncupant, manducationis corporis Christi; *Comedite, comedite, clamitat Sponsus Christus ad fideles, suam sponsam: comedite, corde, non corpore; mente, non dente. Bibite, bibite dilecti, fide, non ore. Bibunt enim Christi sanguinem, comedunt eum, tanquam animæ pabulum, quamvis cœli ille possidet thronum. Nulla locorum intercedo amoris disrumpit vinculum; unionis amicorum cum Christo dirimit nexum.* Christus ille fidelium amicus gaudens cœlo, suis dilectis adest in hoc solo. Ex ipso, tanquam vite, vitam ipsius palmites hau- riunt, *Joh. 15.* & ita bibunt, in ipsius convivio. Ille, ut caput membris præsto est, *Eph. 1.5.* Spiritu, quo gu- bernantur, quo vivificantur, quo recreantur. Ille, ut Sol justitiae, *Mal. 4.* suos amicos gratiæ radiis illu- strat, quamvis corpore ab illis est separatus: ut Sol inferiora hæc illuminat, à quibus substantia tamen manet disjunctus. Ille est ille Aaron, à quo balsamum illud gratiæ ad oram vestium, ad *dilectos*, ad amicos, terram quidem pedibus prementes, sed cœlestia ta- men fidei alis petentes, defluit, *Pſal. 133.2.* Qualis hæc est Sponsi mensa, talia & ejus sunt fercula: illa spiri- tualis est scopo, fercula etiam ibi parata sunt animo. Non *corpus*, sed *cor* præcipue hic est reficiendum: Non *dens*, sed *mens* imprimis hic recreanda. *Fides, non corporalis esuries*, hic apportanda est. *Manu fidei hic*

hic cibus tangitur: oculo fidei amor hujus dilecti aspergitur: Non *corporis pede*, sed *cordis fide* ad hunc dilectum Symposia stenit. Credere in eum, ipsiusque amorem, est ipsius fercula comedere, *joh. 6.* Credere in eum, in ipsius sanguinem, tanquam redemtionis pretium, est ipsius potum bibere. Hi ergo dilecti, hic amici, qui cœlestia tantum in hoc convivio penderant, & non terrestria somniant. Fidei enim hic sponsus, hic dilectus praesens est: Fidei vinculo suis amicis unitus est: Fidei alis ipsius dilecti, tanquam aquilæ, ad ipsum desideratissimum animæ pabulum volitant, *Matth. 24.* Apage, apage ergo adversariorum deliria.

2. Usus. *Correccio.* O quām multi aures ad hanc suavissimam suavissimi invitationem claudunt, ilλasque patulas præbent mundi dolis, Satanæ technis, carnis illecebris, voluptatum lenociniis. Quām multi, proh dolor! pluris venenata illa Diaboli fercula, utpote avaritiam, superbiam, luxuriam; quām Dei gratiam, clementiam, opulentiam, ducunt. Haud paucis charior est mensa illis domi parata, quām illa in Ecclesia adornata, *Psal. 23. 5.* O vesaniam! Ibi terrestria, hic cœlestia: ibi quod nutrit corpus, animæ ædiculam; hic quod alit ipsam animam; Ibi offertur cibus caducus; hic æternus; ibi signa amoris universalis; hic particularis se produnt: Ibi te pascit pane, hic suo corpore; Ibi te reficit ex fonte; hic verò suo sanguine, ex suo latere profluente. Vilis tibi hæc spiritualis mensa videtur, ob illas dapes, panem & vinum? Sunt gratiæ signa, justitiæ sigilla; amoris

Christi erga nos testimonia; officii erga Deum & proximum specula. Grata tibi esset, ô homo, futura Regis mensa, nullis etiam deliciis splendens, ob signum favoris illius, & amoris erga te, quod præ se ferret: ingrata tibi jam sit mensa Regis illius immortalis, Regis Regum, *i. Tim. 6. 15.* quamvis nullis scatent mundanis delicatis eduliis? Nónne meritò amoris divini erga te evidentissima documenta, in oculos incidentia, tibi acceptissima sint? Tibi chara est margarita, etiam linteolo aliquo obsoleto, exhibita; cur tibi Christus pretiosissima illa margarita, in pane & vino porrecta, exiguis, mundi in oculis, ferculis istis repræsentata, non arrideret? Agrum, ob aliquam terræ particulam, per quam possessionem illius obtineas, non repudias: Quid asperneris Christum illum agrum, in quo thesaurus dilectionis Dei incomparabilis, tibi per panem & vinum, in S. cœna obsignatur? Si nosse, ô homo, donum illud Dei, illas divini amoris gemmas, salutis delicias, & quis sit ille, qui intonat illud: *edite dilecti, & bibite amici;* tu petiisses summo desiderio hasce dapes, hosce spiritualis voluptatis fontes, *Joh. 4. 10.* ut cursori pressus, intenso cursu fluminia petit, & appetit, *Psalm. 42.* Haud secus tu hunc potum, hunc gratiæ fluvium, hoc mel coeleste desiderares. Tu avidissimè hunc cibum, hunc bonorum cumulum appetens, cum Judæis exclamares: Domine, da nobis semper panem istum, *Joh. 6. 34.* Nam dilectissimi Christi Pastoris corpus, tibi *esurienti* oviculæ in cibum; & suavissimi Sponsi sanguis, tibi *sufficienti* sponsæ in potum, offer-

offertur; cur ergo hanc mensam, hanc amoris abundantiam respueres? Nonnulli ad hæc conjunctissimè Christi edulia se recipere nolunt, ob lites vicinorum communicantium. Illi cum Labano Jacobi tentoria periustrant, *Gen. 31.33.34.* Illi tum proximi, & non propriam vitam examinant; Non suos, sed vicini mores fugillant, & si quid illis levissima reprehensione dignum occurret, illico à S. cœna, ad quam *dilectissimus* Jesus *dilectos* suos invitat, abhorrent. O stoliditatem! Aliorum vitam dum inspicis, tuam negligis. Aliorum hortum, animum, inquam zizaniā vitorum dum liberare satagis, tuum illis vitijs obrui permittis. Aliorum mores dum carpis, tuos emendare non anniteris. Aliorum in peccata dum animadvertis, ad tua profligandate non accingis. Alios dum contemnas, temetipsum judicii divini rigori & fulmini objectas, *Matt. 7.1.* Hic Sponsus liberalissimus non clamitat: *Edite amici, Bibite dilecti,* alii si dignè meas ad epulas sint advolaturi. Sed hisce te affatur verbis! *Edite, edite vos mei dilecti,* mei *anicii*, quibus hæ deliciæ sunt paratae, hæc altilia parata, *Luc. 14. Matth. 22.* Abstineas ab *esu potuque*, ob alios, hisce alimenti fulcris abutentes? Quid damni, aliorum stomachus cibum fastidiens, tibi importet, tuus dum cibi appetentiâ est instimulatus? Accurrant ad hasce dapes nonnulli veste nuptiali destituti, inani arrogantia inflati, propriâ justitiâ innixi; quid mali in te, ex illorum impietate, redundaturum est, dummodo tu veste nuptiali ornatus? *Matt. 22.* Christi justitia indutus, dilecti hujus Christi amore instimulatus,

latus, gratitudinis stimulis erga ipsum impulsus, ad ipsum, ipsiusque convivium cursurabit. Aliorum impietas tibi non imputetur, ejusque poena nec tibi irrogetur: illos etenim feriat divini judicij fulmen, te vero reficiat hujus convivii & tui Sponsi flumen, *Psal. 36.* Alii ad hoc convivium accedere detrectant, illud rem adiaphoram aestimantes. Quorsum hoc convivium, clamitant? Deo Patri sumus reconciliati, sanguine filii sumus redempti, Spiritu Sancto sumus regenerati. Non indiges cibo hoc & potu? Quid Sponsum nostrum Christum ad hasce voces impulit: *Edito dilecti, & bibite amici?* Estis Christi sanguine redempti, cur edere, cur bibere, cur illius amoris, illius sanguinis signum & sigillum acceptare abnuitis? Estis Deo Patri reconciliati, cur edere, cur bibere, cur hujus reconciliationis tesseram ostentare recusatis? Estis Spiritu Sancto regenerati, cur edere, cur bibere, cur illius notam demonstrare dengatis? Sapientiam majori vos praeditos autumatis hoc Symposiaste clamante: *edite, bibite?* Si non laverote (compellabat Christus Petrum) nihil mecum habebis commune, *Job. 13. 8.* Si non edes, si non bibes, te alloquitur, nulla tibi amicitia mecum intercedet. Paulus gentium ille Doctor, naufragium passus, omnibus navigio fracto inclusis imperabat, cibo ut se reficerent, si praesens mortis periculum declinare eniterentur; cui mandato auscultantes, salvi incolmesque mortis e fauibus evasere, *Acto. 27. 33.* Christus vobis mandat, ut edatis, ut bibatis, ut dilecti vos reficiatis, naufragas hujus seculi undas superare, trans-